10/05/2023, 15:54 SEI/ICMBio - 14496746 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14921516&infra_si… 1/4

02128.000617/2023-19
Número Sei:14440196

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CANASTRA
AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 498, -  São Roque de Minas - CEP 37928000

Telefone: (37) 3433-1324/1326

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2023, às 14:00 horas,  reuniram-se de modo virtual as servidoras
públicas: Laura Valle França, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 2182109, Paola Vieira Ribeiro,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365186; e Neuza Maria Gonçalves Pereira, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 1577973, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais – ATA  para  o Parque Nacional da Serra da Canastra,
designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1209, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

A comissão deliberou pela retificação dos resultados acrescentando o resultado do candidato a brigadista
nível 1: Oziel Marreli, omitido no resultado preliminar por falha na digitação.

A comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no
uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº14444042, realizados na data de
02/05/2023, às 08:00h, pelas avaliadoras Bianca Thais Zorzi Tizianel e Neuza Maria Gonçalves Pereira e,
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº14246435 e retificação 14336987, resolve
HOMOLOGAR o seguinte resultado FINAL da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários
ambientais - ATA:

<05 vagas - Chefe de esquadrão, Nível 2, Duração do contrato a depender da classificação no
curso de seleção (3 vagas de 6 meses e 2 vagas de 24 meses), Setor São Roque de Minas>

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME TAF

(min.seg)
THUFA RESULTADO (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)1 2 3 TOTAL

1 Gabriel Gonçalves
Pinheiro 00:20:55 5 3 2 10 Classificado

2 Elcio Leonel da
Costa 00:23:03 5 3 2 10 Classificado

3
Talison Luan
Aleixo de
Camargos

00:24:20 5 3 2 10 Classificado

4 Paulo Leite Faria 00:23:28 5 2 2 9 Classificado

5 Marcel Oliveira
Bruno 00:23:14 5 2 1 8 Classificado

6 Antônio Glender
do Nascimento 00:26:40 4 2 2 8 Classificado

7 Roberto Carlos
Faria 00:24:27 4 2 1 7 Classificado

10/05/2023, 15:54 SEI/ICMBio - 14496746 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14921516&infra_si… 2/4

 Amanda Aparecida
Campos     0 Eliminado por não comparecimento

 Luciano Souza de
Melo     0 Eliminado por não comparecimento

 Marcelo Leite
Simões     0 Eliminado por não comparecimento

 Renzo de Muni
Colesanti     0 Eliminado por não comparecimento

 Salomão Gabri
Macedo     0 Eliminado por não comparecimento

<19 vagas - Brigadista, Nível 1, Duração do contrato a depender da classificação no curso de
seleção (17 vagas de 6 meses e 2 vagas de 24 meses), Setor São Roque de Minas>

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME TAF

(min.seg)
THUFA RESULTADO (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)1 2 3 TOTAL

1 Valdemar Santos
de Souza 00:23:07 5 3 2 10 Classificado

2 Izabel Alves Santa
Rosa 00:24:27 5 3 2 10 Classificado

3 José dos Reis 00:26:55 5 3 2 10 Classificado

4 Lucivaldo Souza
de Melo 00:23:07 4 3 2 9 Classificado

5 Mauricio Barbosa
Santa Rosa 00:23:28 5 2 2 9 Classificado

6 Johnes Carlos da
Silva 00:24:27 4 3 2 9 Classificado

7 Julio César
Oliveira Rodarte 00:24:05 4 2 2 8 Classificado

8 Oliver Norton
Oliveira Marques 00:24:05 4 2 2 8 Classificado

9 Bruno Antonio de
Faria 00:25:50 4 2 2 8 Classificado

10 Iago de Melo
Rodrigues 00:25:50 5 1 2 8 Classificado

11 Renata Alves
Santa Rosa 00:26:00 4 2 2 8 Classificado

12 Leidimar Oliveira
da Silva 00:26:44 3 3 2 8 Classificado

13 Daniel Cruvinel
Ferreira 00:23:28 3 2 2 7 Classificado

14 Danilo Assunção
Mizael 00:23:56 3 2 2 7 Classificado

15 Daniela Alves
Santa Rosa 00:24:32 4 2 1 7 Classificado

16 João Paulo Lopes 00:26:24 3 3 1 7 Classificado
17 Paulo Luiz Brito 00:27:19 3 2 2 7 Classificado

18 Elisangela Carla
de Oliveira 00:28:26 2 3 2 7 Classificado

19 Flávia Aparecida
da Silveira 00:28:55 2 3 2 7 Classificado

 André Jorge
Ramos     0 Eliminado por não comparecimento

 André Luis Elorde     0 Eliminado por não comparecimento

 Andréa Conceição
de Castro     0 Eliminado por não comparecimento

10/05/2023, 15:54 SEI/ICMBio - 14496746 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14921516&infra_si… 3/4

 Claudio Antonio
da Silva     0 Eliminado por não comparecimento

 Cristian Silva
Pereira     0 Eliminado por não comparecimento

 João Reis
Gonçalves     0 Eliminado por não comparecimento

 Lucas Pereira
Isidoro     0 Eliminado por não comparecimento

 Ludimila Israel
Vilela Felicio     0 Eliminado por não comparecimento

 Rute Alves Santa
Rosa     0 Eliminado por não comparecimento

 Tatiane Cristina
da Silva     0 Eliminado por não comparecimento

 Oziel Marreli     0 Eliminado por não comparecimento

<03 vagas - Brigadista, Nível 1, Duração do contrato a depender da classificação no curso de
seleção (02 vagas de 6 meses e 01 vaga de 24 meses), Setor Delfinópolis>

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME TAF

(min.seg)
THUFA RESULTADO (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)1 2 3 TOTAL

 Cleiton Martins
de Paula      DATA TAF/THUFA ALTERADA

Fabiano
Martins da
Silva

     DATA TAF/THUFA ALTERADA

 Lucas Ferreira
dos Santos      DATA TAF/THUFA ALTERADA

 Vinícius Cabral
Alves      DATA TAF/THUFA ALTERADA

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

*Não houve interposição de Recursos.

Ficam convocados para o Curso de Seleção e Formação todos os candidatos classificados.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
Laura Valle Franca
Técnica ambiental

_______________________________________________
Neuza Maria Gonçalves Pereira

Analista ambiental

_______________________________________________
Paola Vieira Ribeiro

Analista ambiental

10/05/2023, 15:54 SEI/ICMBio - 14496746 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14921516&infra_si… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Laura Valle França, Chefe Substituto(a), em 05/05/2023,
às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paola Vieira Ribeiro, Analista Ambiental, em 05/05/2023,
às 15:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neuza Maria Goncalves Pereira, Analista Ambiental, em
05/05/2023, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14496746 e o código CRC 1BEE5664.